
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п ? ,

b O - U J O ^

И Ж 4 3 о С Т И Ц И И  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО3APEI ИСТРИРиВАНО s * и Г { , 
1 регистрационный№ W 6&  Г  ^

о т З '/ 'Ш 'Я Л И Р а  2 Q / & .  I
Об утверждении значений базовых нормативов затрат-иа <; нормативов затратна  ̂оказание 

государственных услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного 
дела, туризма и отраслевых корректирующих коэффициентов

В соответствии с пунктами 22 и 26 Положения о формировании 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом 

обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2015 № 640 

«О порядке формирования государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных 

государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2015, № 28, ст. 4226), а также приказом Минфина России 

от 16.06.2014 № 49н «Об утверждении Перечня видов деятельности, по 

которым федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в установленных сферах деятельности, формируются базовые 

(отраслевые) перечни государственных и муниципальных услуг и работ» 

(зарегистрирован Минюстом России 10.07.2014, регистрационный № 33056), 

с учетом изменений, внесенных приказом Минфина России от 30.09.2015 

№ 155н (зарегистрирован Минюстом России 09.11.2015, регистрационный 

№ 39635) и в соответствии с пунктом 3 приказа Министерства культуры 

Российской Федерации от 09.06.2015 г. №1762 «Об утверждении Общих

кружевные митенки

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


2

требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, 

применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

государственным (муниципальным) учреждением» (зарегистрирован

Минюстом России 27.07.2015, регистрационный № 38207) п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 

государственных услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, 

туризма и отраслевые корректирующие коэффициенты согласно приложению 

к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра Н.А. Малаков



Приложение 
к приказу Минкультуры России 

от « J f i» /J, М У.Г '

Зн ачения базовы х н орм ати вов  затр ат  на оказан ие государственны х услуг в сфере культуры , ки нем атограф ии , 
архивного дела, туризм а и отраслевы е корректирую щ ие коэф ф ициенты

1. Значения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по коду ОКВЭД* 92.52

Наименование 
государственной услуги

Н ормативны е затраты , 
непосредственно  

связанные с оказанием  
государственной услуги,

руб.

Н ормативны е затраты  на общ ехозяйственны е нужды, руб.
Н ормативны е  

затраты  на  
оказание  

услуги, руб.
ОТ1 М3 и н з КУ с н и с о ц д и УС ТУ ОТ2 п н з

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2+3+4+5+6+7+8+9+10+11

Публичный показ музейных 
предметов, музейных 
коллекций в стационарных 
условиях (показатель объема - 
число посетителей)

270.20 1.99 0.00 8.38 25.18 8.30 1.80 0.30 104.39 8.88 429.42

Публичный показ музейных 
предметов, музейных 
коллекций вне стационара 
(показатель объема -  
количество выставок)

2 485 840.00 18 308.00 0.00 77 096.00 231 656.00 76 360.00 16 560.00 2 760.00 960 388.00 81 696.00 3 950 664.00

Публичный показ музейных 
предметов, музейных 2.67 0.00 0.00 0.06 0.23 0.08 0.02 0.00 1.08 0.09 4.23



2

коллекций удаленно через 
информационно
телекоммуникационную сеть 
«Интернет»
(показатель объема - число 

посетителей)

0Т1 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 

оказанием государственной услуги;

М3 -  затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых 

(используемых) в процессе оказания государственной услуги;

ИНЗ -  иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги;

КУ -  затраты на коммунальные услуги;

СНИ -  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного 

задания;

СОЦДИ -  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения 

государственного задания;

УС -  затраты на приобретение услуг связи;

ТУ -  затраты на приобретение транспортных услуг;

ОТ2 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании государственной услуги;

ПНЗ -  затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги.



1.1. Значения отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных
услуг по коду ОКВЭД* 92.52

Наименование государственной услуги Условие, отражающее специфику оказания услуги
Значение отраслевого 

корректирующего 
коэффициента

Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций в стационарных условиях

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо 
ценным объектам культурного наследия народов 
Российской Федерации

1,5

Оказание услуги музеем-заповедником, музеем- 
усадьбой, музеем деревянного зодчества

0,5

Осуществление экспозиционной деятельности на 
площади менее 1000 кв.м.

0,4

Оказание услуги учреждением, не отнесенным к 
категории музеев-заповедников и обладающим 
пропускной способностью более 850 тыс. чел. в год.

0,35

Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций вне стационара

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо 
ценным объектам культурного наследия народов 
Российской Федерации

1,5

Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций удаленно через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет»

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо 
ценным объектам культурного наследия народов 
Российской Федерации

1,5



2. Значения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по коду ОКВЭД* 92.51

Наименование государственной 
услуги

Нормативные затраты, 
непосредственно 

связанные с оказанием 
государственной 

услуги, руб.

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, 
руб.

Нормативные 
затраты на 

оказание 
услуги, руб.

ОТ1 М3 ИНЗ КУ с н и с о ц д и УС ТУ ОТ2 п н з

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2+3+4+5+6+7+8+9+10+ И

Библиотечное, библиографическое 
и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки в 
стационарных условиях (показатель 
объема - количество посещений)

290.33 5.03 2.84 1.99 5.43 1.77 4.18 0.67 24.97 3.46 340.67

Библиотечное, библиографическое 
и информационное обслуживание 
пользователей библиотеки 
удаленно через информационно
телекоммуникационную сеть 
«Интернет» (показатель объема - 
количество посещений)

3.64 0.00 0.00 0.06 0.16 0.05 0.14 0.02 0.60 0.10 4.77

ОТ1 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 

оказанием государственной услуги;

М3 -  затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых 

(используемых) в процессе оказания государственной услуги;

ИНЗ -  иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги;



2

КУ -  затраты на коммунальные услуги;

СНИ -  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного 

задания;

СОЦДИ -  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения 

государственного задания;

УС -  затраты на приобретение услуг связи;

ТУ -  затраты на приобретение транспортных услуг;

ОТ2 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании государственной услуги;

ПНЗ -  затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги.



2.1 Значения отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных
услуг по коду ОКВЭД* 92.51

Наименование государственной
услуги Условие, отражающее специфику оказания услуги Значение отраслевого 

корректирующего коэффициента

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки в 
стационарных условиях

Работа с уникальными фондами 2,50
Проведение реконструкции здания, в котором осуществляется 
предоставление услуги 0,60
Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,50
Оказание услуг для детей и молодежи 0,83

Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки удаленно 
через информационно
телекоммуникационную сеть 
«Интернет»

Работа с уникальными фондами 2,50
Проведение реконструкции здания, в котором осуществляется 
предоставление услуги 0,60
Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,50
Оказание услуг для детей и молодежи 0,83



3. Значения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по коду ОКВЭД* 92.31

Наименование 
государственной услуги

Нормативные затраты, 
непосредственно связанные 

с оказанием
государственной услуги, 

руб.

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, руб.
Нормативные 

затраты на 
оказание 

услуги, руб.
ОТ1 М3 и н з КУ с н и с о ц ц и УС ТУ ОТ2 п н з

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12

2+3+4+5+6+7+8
+9+10+11

Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных 
постановок) в 
стационарных условиях, с 
учетом всех форм 
(показатель объема - число 
зрителей)

363.48 23.95 121.73 16.04 18.43 6.58 3.23 1.72 206.76 13.12 775.04

Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных 
постановок) на выезде, с 
учетом всех форм 
(показатель объема -  число 
зрителей)

245.47 12.10 420.55 1.04 1.21 0.44 0.21 0.11 13.58 0.87 695.58

Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных 
постановок) на выезде, с 
учетом всех форм 
(показатель объема

94 505.95 4 658.5 161 911.75 400.40 465.85 169.40 80.85 42.35 5 228.30 334.95 267 798.30



2

количество публичных 
показов спектаклей)
Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных 
постановок) на гастролях, с 
учетом всех форм 
(показатель объема -  число 
зрителей)

229.91 6.68 703.70 1.04 1.21 0.44 0.21 0.11 13.58 0.87 957.75

Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных 
постановок) на гастролях, с 
учетом всех форм 
(показатель объема 
количество публичных 
показов спектаклей)

88 515.35 2 571.8 270 924.50 400.40 465.85 169.40 80.85 42.35 5 228.30 334.95 368 733.75

Показ (организация показа) 
концертов и концертных 
программ, в стационарных 
условиях, с учетом всех 
форм (показатель объема - 
число зрителей)

380.21 1.30 398.76 2.50 4.79 2.86 1.17 0.08 42.47 7.93 842.07

Показ (организация показа) 
концертов и концертных 
программ, на выезде, с 
учетом всех форм 
(показатель объема - число 
зрителей)

380.21 1.30 444.26 2.50 4.79 2.86 1.17 0.08 42.47 25.17 904.81

Показ (организация показа) 
концертов и концертных 
программ, на выезде, с 
учетом всех форм 
(показатель объема

233 616.00 1 040.0 355 408.00 2 000.00 3 832.00 2 288.00 936.00 64.00 33 976.00 20 136.00 723 848.00



3

количество публичных 
выступлений)
Показ (организация показа) 
концертов и концертных 
программ, на гастролях, с 
учетом всех форм 
(показатель объема - число 
зрителей)

304.24 0.00 1 152.50 2.50 4.79 2.86 1.17 0.08 42.47 25.17 1 535.78

Показ (организация показа) 
концертов и концертных 
программ, на гастролях, с 
учетом всех форм 
(показатель объема 
количество публичных 
выступлений)

243 392.00 0.00 922 000.00 2 000.00 3 832.00 2 288.00 936.00 64.00 33 976.00 20 136.00 1 228 624.00

Показ (организация показа) 
цирковых программ, с 
учетом всех форм 
(показатель объема -  число 
зрителей)

760.42 3.00 797.52 5.00 4.79 9.58 2.34 0.16 84.94 15.86 1 683.61

0Т1 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 

оказанием государственной услуги;

М3 -  затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых 

(используемых) в процессе оказания государственной услуги;

ИНЗ -  иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги;

КУ -  затраты на коммунальные услуги;



4

СНИ -  затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения государственного 

задания;

СОТ ЩИ -  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения 

государственного задания;

УС -  затраты на приобретение услуг связи;

ТУ -  затраты на приобретение транспортных услуг;

ОТ2 -  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании государственной услуги;

ПНЗ -  затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги.



3.1. Значения отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных
услуг по коду ОКВЭД* 92.31

Наименование государственной 
услуги Условие, отражающее специфику оказания услуги

Значение отраслевого 
корректирующего 

коэффициента
Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5

Оказание услуги учреждением, отнесенным к объектам 
национального наследия Российской Федерации 1,6

Оказание услуги для детей и молодежи 2,2

Драма, вместимость зрительного зала - до 800 мест 3

Драма, вместимость зрительного зала - от 800 до 1250 мест 2

Показ (организация показа) 
спектаклей (театральных постановок), 

в стационарных условиях

Драма, вместимость зрительного зала - от 1250 до 1500 мест 2,7

Опера и балет, вместимость зрительного зала - до 1500 мест 3

Опера и балет, вместимость зрительного зала - свыше 1500 мест 5,7

Кукольный спектакль, музыкальная комедия 1,9

Создание спектаклей (драма) 1,08 -2,98**

Создание спектаклей (опера и балет) 1,05-1,43**

Создание спектаклей (кукольный спектакль, музыкальная комедия} 1,08

Большая форма 1



2

Малая форма 1,25

Показ (организация показа) спектаклей 
(театральных постановок), на выезде

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5

Оказание услуги учреждением, отнесенным к объектам 
национального наследия Российской Федерации 1,6

Опера и балет 3
Создание спектаклей (опера и балет) 1,31
Драма, музыкальная комедия, кукольный спектакль 1
Большая форма 1
Малая форма 1

Показ (организация показа) спектаклей 
(театральных постановок) на гастролях

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5

Оказание услуги учреждением, отнесенным к объектам 
национального наследия Российской Федерации 1,6

Опера и балет 3
Драма, музыкальная комедия, кукольный спектакль 1
Большая форма 1
Малая форма 1

Показ (организация показа) концертов и 
концертных программ, в стационарных 

условиях

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5

Концерт камерного оркестра 0,5
Концерт камерного ансамбля 0,4
Сольный концерт 0,4
Концерт хора, капеллы 0,8
Концерт оркестра (большие составы), сборный концерт, концерт 
танцевально-хореографического коллектива, совместный концерт 
оркестра и хора (опера в концертном исполнении)

1

Создание концертов в стационарных условиях 1,35-2,25**
Показ (организация показа) концертов и 

концертных программ, на выезде
Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5



3

Концерт камерного оркестра 0,5
Концерт камерного ансамбля 0,4
Сольный концерт 0,4
Концерт хора, капеллы 0,8
Концерт оркестра (большие составы), сборный концерт, концерт 
танцевально-хореографического коллектива, совместный концерт 
оркестра и хора (опера в концертном исполнении)

1

Создание концертов хора, капеллы 1,17-4,25**
Создание концертов танцевально-хореографического коллектива 1,48
Создание концертов оркестра (большие составы) 1,03-6,56**
Создание концертов камерного оркестра 1,12-1,9**

Показ (организация показа) концертов и 
концертных программ, на гастролях

Оказание услуги учреждением, отнесенным к особо ценным 
объектам культурного наследия народов Российской Федерации 1,5

Концерт камерного оркестра 0,5
Концерт камерного ансамбля 0,4
Сольный концерт 0,4
Концерт хора, капеллы 0,8
Концерт оркестра (большие составы), сборный концерт, концерт 
танцевально-хореографического коллектива, совместный концерт 
оркестра и хора (опера в концертном исполнении)

1

*ОКВЭД - Общероссийский классификатор видов экономической деятельности
** значения коэффициентов рассчитываются исходя из соответствующих показателей отраслевой специфики в 
соответствии с пунктом 27 Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, применяемых при расчете объема 
финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденных приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 09.06.2015 № 1762Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293754/4293754917.htm

